

M.S.W Semester - 4 (CBCS) Examination
March/April - 2026 (As Per Syllabus Year June-2019)
NGO Management and CSR(Core)

Time: 2:30 Hours

Marks:70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧ એન.જી.ઓનો ખ્યાલ, ઇતિહાસ અને લાક્ષણિકતાઓ સમજાવી, સામાજિક વિકાસમાં એન.જી.ઓની ભૂમિકાની ચર્ચા કરો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૧ એન.જી.ઓના વિવિધ પ્રકારો જણાવી, એન.જી.ઓના મુખ્ય કાર્યોને ઉદાહરણ સહિત સમજાવો.

પ્રશ્ન-૨ ટ્રસ્ટ, સોસાયટી અને કંપની એક્ટની કલમ ૮ (ભૂતપૂર્વ કલમ ૨૫) હેઠળ નોંધણી પ્રક્રિયાની તુલનાત્મક ચર્ચા કરો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૨ સંસ્થાના ઉદ્દેશ્યપત્ર અને નિયમપત્રનું મહત્વ સમજાવી, એન.જી.ઓની નોંધણી માટે જરૂરી દસ્તાવેજોની વિગતવાર માહિતી આપો.

પ્રશ્ન-૩ એન.જી.ઓમાં વહીવટી માળખું, રિઝોલ્યુશન, મિનિટ્સ અને AGBM ની પ્રક્રિયાની ચર્ચા કરો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૩ પ્રોજેક્ટ દરખાસ્ત તૈયાર કરવાની પ્રક્રિયા સમજાવો તથા એન.જી.ઓમાં સંસ્થાકીય સંસ્કૃતિનું મહત્વ સમજાવો.

પ્રશ્ન-૪ એન.જી.ઓના નાણાકીય સ્ત્રોતોની વિગતવાર ચર્ચા કરો. એન.જી.ઓમાં નાણાકીય વ્યવસ્થાપનની પ્રક્રિયા સમજાવો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૪ એન.જી.ઓમાં દસ્તાવેજીકરણનું મહત્વ સમજાવી, એન.જી.ઓ દ્વારા રાખવામાં આવતા આવશ્યક રેકૉર્ડ અને દસ્તાવેજોની ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન-૫ ટ્રેકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૧૪)

- ૧) કોર્પોરેટ સામાજિક જવાબદારીનો ખ્યાલ અને તેનું મહત્વ.
- ૨) CSR ના ક્ષેત્રો.
- ૩) કંપની અધિનિયમ ૨૦૧૩ હેઠળ CSR ની જોગવાઈઓ.
- ૪) એન.જી.ઓ સમક્ષ રહેલા પડકારો.

ENGLISH VERSION

Que. 1 Explain the concept, history, and characteristics of NGOs, and discuss the role of NGOs in social development. (14)

OR

Que. 1 State the various types of NGOs and explain the major functions of NGOs with examples.

Que. 2 Discuss comparatively the registration process under Trust, Society, and Section 8 of the Companies Act (formerly Section 25). (14)

OR

Que. 2 Explain the importance of the Memorandum of Association and Rules & Regulations of an organization, and provide detailed information about the documents required for NGO registration.

Que. 3 Discuss the administrative structure, resolutions, minutes, and the process of AGBM (Annual General Body Meeting) in NGOs. (14)

OR

Que. 3 Explain the process of preparing a project proposal and explain the importance of organizational culture in NGOs.

Que. 4 Discuss in detail the financial sources of NGOs. Explain the process of financial management in NGOs. (14)

OR

Que. 4 Explain the importance of documentation in NGOs and discuss the essential records and documents maintained by NGOs.

Que. 5 Write short notes on (any two): (14)

- 1) The concept and importance of Corporate Social Responsibility (CSR).
- 2) Areas/Thrust areas of CSR.
- 3) Provisions of CSR under the Companies Act, 2013.
- 4) Challenges faced by NGOs.
